fruentis. Quae enim scientiæ sunt, non omnium sunt ; sed cum labore a discentibus quasi deforis inferuntur ; quae vero sunt sapientiae a simplicibus etiam filiis Dei, sentientibus de Domino in bonitate et in simplicitate cordis Deum quaerentibus, quasi concreta naturae intus et absque labore gratis parta^a inveniuntur. Cella quippe vinaria est secretum quoddam sapientiae Dei, status mentis Deo plenius affectae, qui, solo mortalitatis hujus interposito velo, sicut Dei templum, separatur a coelestibus, hoc est a sancto sanctorum, certam quamdam ac familiarem communionem cum coelestibus habens, secundum proficientis mensuram et donum gratiae illuminantis. Ibique est lectus floridus, lectus deliciarum ; quem paulo ante Sponsa requirebat, non eum acceptura sub tignis fidei vel spei, sed in plenitudine caritatis, quae est cella vinaria.

116. Caritas etenim, seu perfectionis ejus bona conscientia, cella vinaria est ; vinum vero cellae hujus vinariae gaudium in Spiritu sancto est. In cella ergo vinaria nihil est, nisi vinum. Quidquid illud ingreditur, quidquid ingeritur, vinum vel est, vel fit, quia ignis amoris Dei totum sibi sumit et absumit, et sicut ignis iste communis, in suam convertit substantiam, cum diligenti Deum omnia cooperantur in bonum.

a. gratis parta S²: parta gratis S.

1. *Sag.* I, I.

2. La *Lettre d'or* renferme un passage parallèle : « Quand le cœur pieux est devenu un seul esprit avec Dieu, seul le voile de cette vie mortelle le tient encore à l'écart et le sépare du Saint des Saints, de cette béatitude qui est la part des bienheureux. Mais comme déjà, dans la foi et par l'espérance en celui qu'il aime, il en jouit en son être

l'expérience de l'amant gorgé de délices. Les richesses de la science n'appartiennent pas à tout le monde ; ses disciples, à force de labeur, les importent, en quelque sorte, du dehors. Quant aux trésors de la sagesse, les enfants de Dieu, même les simples, qui prennent contact avec quelque chose de Dieu dans la bonté, qui cherchent Dieu dans la simplicité du cœur¹, les trouvent, comme une excroissance en eux de la nature, fruit gratuit d'un enfantement sans travail. Oui, la cave au vin est une espèce d'abri secret de la sagesse de Dieu ; c'est l'état de l'âme pleinement attachée à Dieu : seul, le voile interposé de la condition mortelle le sépare, comme le temple de Dieu, du monde céleste, c'est-à-dire du Saint des Saints ; il jouit cependant avec ce monde d'une certaine communion assurée et familière, proportionnée à son progrès spirituel et au don de la grâce illuminante². Là se trouve le lit couvert de fleurs, le lit de délices : l'Épouse tout à l'heure le cherchait³, qui devait s'en voir offrir l'accès⁴, non pas sous les poutres de la foi et de l'espérance⁵, mais dans la plénitude de la charité qui est la cave au vin.

116. La charité, ou la bonne conscience que l'on a de la perfection de cette dernière, est la cave au vin ; et le vin de cette cave destinée à le recevoir, c'est la joie dans l'Esprit-Saint. Ainsi donc, dans cette cave au vin, rien d'autre que du vin. Tout ce qui entre là, tout ce qu'on y apporte, est ou devient du vin ; car le feu de l'amour de Dieu tire tout à soi, le dévore, et, comme le feu naturel, le convertit en sa propre substance, puisque pour l'amant de Dieu tout se tourne en bien⁶.

intime, il supporte avec une patience moins pénible ce qui lui reste encore à vivre », § 275 ; *l. c.*, p. 149.

3. *Supra* § 95-98 et 101-104.

4. § 99-100.

5. § 105-106.

6. *Cf. Rom.* 8, 28.

117. Ubi a vini copia et ubertate domus Dei, et torrente voluptatis, in tantum fervet caritas, et exundat in excessus suos, et in id quo tendit exhilaratur, ut saepius videatur exordinari, nisi a rege reordinetur; ut optet Paulus anathema esse a Christo pro fratribus suis; et Moyses deleri se expostulet de libro vitae [148r], nisi populo Dei peccatum mortiferum dimittatur. Sed et si conscientia bona secundum Deum in hujusmodi quae caritatis sunt ^a aliquando contristatur, si compatitur, si condolet; hoc gaudium ejus non minuit, sed auget. Gaudium etenim Domini in conscientia bona, in qua suam posuit stationem, nulla saeculari tristitia incurrente interscinditur, vel vana laetitia obscuratur; sed fideliter ac firmiter, in continuum tenorem suum contextitur, semper et ubique tranquillum, nec mutatur, licet ad multa se mutuet. Nihil ibi agunt conturbationes hominum, seu contradictiones linguarum. Procul hinc vana laetitia, omnis tristitia, ubi mortificato penitus homine veteri, solus vivit de gustu summi boni sensus suavitatis et affectus pietatis. Procul, quae deforis ingerere se solent, vanae ac nugatoriae hilaritates, frontem depingentes, pectus non implentes, cutem perfudentes, interiora non penetrantes. Haec etenim sunt gaudia saeculi vastatoria, vanas oblectamentorum imaginationes afferentia; quidquid vigoris vel virtutis erat in animo auferentia, et abeuntia, et transeuntia, et perniciosiora omni tristitia. Gaudium vero Domini res severa est, opus ejus omne

a. quae caritatis sunt *add. s. l. (main présumée de Guillaume).*

1. Cf. Ps. 35, 9.

2. Guillaume a parlé de la folie (*insania*) de l'amour dans son traité *De la nature et dignité de l'amour*, cf. *Œuvres choisies...*, p. 174. Il préfère ici le terme « désordre » (*exordinatio*). C'est qu'il s'apprête à développer le thème de l'ordo (et *ordinatio*) caritatis, qui tient tant de place dans ses dernières œuvres.

117. C'est là, qu'excitée par la profusion du vin, l'abondance de la maison de Dieu et le torrent de volupté ¹, la charité se met si fort à bouillonner, à déborder en ses transports, à s'en donner à cœur joie pour l'objet de ses désirs, que si le Roi ne remet l'ordre en elle, très souvent elle paraît désordonnée ²: ainsi Paul souhaite d'être anathème, séparé du Christ, pour ses frères ³; Moïse demande d'être rayé du livre de vie, si Dieu ne pardonne à son peuple le péché qui fait mourir ⁴. Bien plus, si parfois, pour des motifs relevant de la charité, la conscience bonne de la bonté de Dieu s'afflige, compatit et souffre, cela ne diminue en rien, mais augmente sa joie. Car, dans la conscience bonne, où elle fixa son séjour, en aucune rencontre la joie du Seigneur n'est troublée par la tristesse mondaine, ni assombrie par quelque folle amusette. Sûre, au contraire, et solide, sans rompre son fil, sa trame se maintient toujours et partout unie; elle ne change pas, et, toutefois, en de multiples soins s'échange. Là, demeurent sans influence les agitations des hommes, les contradictions des mauvaises langues ⁵. Loin d'ici, vaine joie et tristesse de tout genre, loin de ce lieu, où, le vieil homme une fois mortifié à fond, seuls vivent de la saveur du Souverain Bien le sentiment de la suavité et l'amoureux élan de la piété! Loin d'ici, habituelles ingérences du dehors, ris vains et frivoles, qui rougissent le front, mais ne remplissent point le cœur; qui humectent l'épiderme, mais ne pénètrent point les profondeurs de l'âme! Ces joies-là, ce sont les joies dévoratrices du siècle: elles apportent d'imaginaires et creuses distractions; elles emportent de l'âme tout ce qu'elle renfermait de vigueur et de vertu; elles passent et s'effacent, plus nocives que toute tristesse. La joie du Seigneur, elle, est chose austère, son œuvre sérieuse

3. Cf. Rom. 9, 3.

4. Cf. Ex. 32, 32.

5. Expression reprise de Ps. 30, 21.

serium est gaudentium et exsultantium, non solum cum audiunt nomina sua scripta esse* in coelis, et mercedem copiosam; sed et cum qui ejusmodi sunt incidunt in tentationes varias, et cum propter Deum quem amant, mundus eos odit, et ejiciunt eos homines, et exprobrant nomen eorum tanquam malum. Gaudium quippe deforis veniens facile reexit; sancta vero conscientia quae non de [148v] alieno gaudet, semper gaudet, quia intus habet unde gaudet.

118. Domestica enim possessio, et certa, felicitas est bonae conscientiae, de qua Propheta dicit, beatum virum praedicans qui timet Dominum: «Gloria et divitiae in domo ejus.» Et Apostolus: «Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae.» Quae autem est conscientia bona, nisi in amore Dei placens sibi, et in amoris ipsius fideli servitute bene respondens sibi? Gaudium hoc non est in risu oris, sed in jubilo cordis, cum qui sic gaudet, quidquid ingruat, quidquid irruat, ex bono conscientiae semper est alacer et securus; et super omne quod occurrit^o in Deum erectus; gaudium quippe est bona amatae^o rei fruitio.

119. Quapropter secundum modum sive qualitatem amoris, modus etiam vel qualitas gaudii comitatur; et solidius gaudium efficere solet solidior amoris materia. Ideo amor Dei proprium habet gaudium suum, gaudium in Spiritu Sancto, quod nemo tollit ab amante, quia suum

a. esse *add. s. l. S²* || b. quod occurrit *add. s. l. (main présumée de Guillaume)* || b. amatae *corr. s. l. (main présumée de Guillaume)*: dilectae S.

1. Cf. *Lc* 10, 20; *Matth.* 5, 12; *Lc* 6, 23.

2. *Lc* 6, 22.

3. *Ps.* 111, 1 et 3.

appartient tout entière aux âmes saisies de joie et d'exultation, non seulement à la nouvelle que leur nom est écrit dans les cieux et plantureux leur salaire¹, mais aussi lorsque, même parvenues en cet état, elles tombent en des épreuves variées; qu'à cause de Dieu, leur amour, le monde les hait, les hommes les rejettent et outragent leur nom comme infamant². La joie venue du dehors s'en retourne vite; mais l'âme sainte, dont la joie ne découle pas d'une cause étrangère, demeure toujours en joie, car, en elle, elle tient la source de sa joie.

118. C'est une possession familière, et assurée que le bonheur de la conscience bonne, dont parle le Prophète quand il exalte la félicité de l'homme qui craint le Seigneur: «La gloire et la richesse emplissent sa maison³»; et l'Apôtre: «Notre gloire, la voici: le témoignage de notre conscience⁴.» Quelle est donc la conscience bonne, sinon celle qui se complait en l'amour de Dieu, et qui, dans le fidèle esclavage de cet amour, se voit en bon accord avec elle-même? Cette joie-là ne réside point dans le rire de la bouche, mais dans la jubilation du cœur; et celui qui se réjouit ainsi, toute menace, toute agression, toujours, par suite du bon état de sa conscience, le trouve alerte, valeureux et, vainqueur de tout obstacle, dressé vers Dieu. La joie, en un mot, est la bonne et savoureuse possession de l'objet aimé.

119. Pour cette raison, mesure et qualité de la joie, mesure et qualité de l'amour marchent de pair. C'est l'habitude: un plus solide fonds d'amour produit une joie plus solide. Ainsi, l'amour de Dieu possède sa joie propre, la joie dans l'Esprit-Saint, que personne n'enlève à l'amant⁵, parce que sienne, parce qu'à la conscience la possession

4. II *Cor.* 1, 12.

5. Cf. *Jn* 16, 22.

est, quia illius conscientiae certa illa^a possessio est. Et hoc est vinum cellae vinariae. Hoc inebriatus erat qui dicebat : « Quis nos separabit a caritate Dei? Tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius? Certus sum enim quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque potestates, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura aliqua poterit nos separare a caritate Dei quae est in Christo Jesu Domino nostro. » Et Psalmista : « Calix meus inebrians quam praeclarus est ! » Hoc nempe vinum est, novi illius jam spirans virtutem [149r], quod bibit Jesus cum discipulis suis in regno Patris sui ; vinum, sicut dicit Propheta^b, creans virgines ; vinum, sicut dixit Psalmista, compunctionis sive laetificans cor hominis. Et quidem contraria quodammodo sibi videntur compunctio desiderantis, et laetitia fruents ; sed utrumque tamen cellae vinariae et bonae conscientiae res est, prodiens de uno fonte amoris.

120. Inducitur ergo Sponsa in domum vini, in gaudium Domini et Sponsi sui ; sed ad primas boni illius experientias, modi vel rationis impatiens a vini copia exordinatur usque ad ebrietatem nimii fervoris, usque ad languorem infirmitatis humanae deficientis in salutare Dei. Amans nempe et multum amans, nisi in ipso amore inordinata esset, si prudenter, si temperanter, si fortiter, si juste amaret, non langueret. Quid enim etiam in corporibus languorem facit,

a. illa *add. s. l. S²* || b. Propheta *corr. s. l. (main présumée de Guillaume)* : Iheremias S (*il s'agit en fait du Prophète Zacharie*).

1. Rom. 8, 35.38.39.

2. Ps. 22, 5.

en est assurée. Voilà le vin de la cave au vin. Il en était ivre celui qui disait : « Qui nous séparera de la Charité du Christ? La tribulation, l'angoisse, la persécution, la faim, la nudité, le danger, le glaive? J'en suis sûr : ni mort, ni vie, ni anges, ni principautés, ni puissances, ni vertus, ni présent, ni futur, ni force, ni hauteur, ni profondeur, ni créature que ce soit ne pourra nous séparer de la charité de Dieu, qui est dans le Christ Jésus Notre-Seigneur¹ » ; et le Psalmiste : « Mon calice enivrant, comme il est magnifique² ! » Oui, voilà le vin, exhalant déjà la vertu de ce vin nouveau, que, dans le Royaume de son Père, Jésus boit avec ses disciples³ ; le vin, dit un prophète, qui crée les vierges⁴ ; le vin de compunction⁵, ajoute le Psalmiste, qui met en liesse le cœur de l'homme⁶. Au vrai, compunction du désir, et allégresse de la possession savoureuse, dans une même âme, à première vue, se contrarient. L'une et l'autre pourtant, jaillies d'une unique source d'amour, appartiennent à la cave au vin et à la bonne conscience.

120. L'Épouse est donc introduite dans la maison du vin, dans la joie du Seigneur, son Époux. Mais à la première expérience du bonheur, incapable de souffrir mesure ni raison, elle se dérange, par abus de vin, jusqu'à l'ivresse d'une ferveur excessive, jusqu'à la langueur de l'infirmité humaine qui défaille en attendant le salut de Dieu⁷. Elle aime, assurément, elle aime beaucoup, mais elle a été désordonnée dans son amour même : si elle aimait avec prudence, avec tempérance, avec force et justice, elle ne tomberait pas dans la langueur. Qu'est-ce qui provoque

3. *Matth.* 26, 29 ; *Mc* 14, 25.

4. *Zach.* 9, 17.

5. Cf. *Ps.* 59, 5.

6. Cf. *Ps.* 103, 15.

7. Cf. *Ps.* 118, 81.

nisi inordinati humores? Naturalis siquidem est ordo sancti amoris per prudentiam intelligere seu sapere, sed ad sobrietatem, id est ad temperantiam; per fortitudinem agere intellecta, sed secundum justitiam. Cum vero prudentia sapit non ad sobrietatem, fortitudo vero nititur ultra justitiam; omnia exordinantur, et languor fit. Amor quippe exordinatus exordinat omnia; et dum inordinate sequitur, non assequitur, sed deficit et languet. Nititur etenim aliquando vehementius justo, et in quantum suae sibi conscius est^a puritatis, ipse sibi lex, ipse sibi ordo esse praesumit, impatiens ordinantis. Ordinante tamen et regente Rege sic languor ipse in languente or-[149v]-dinatur, ut quomodocumque agitetur aut cribretur qui languet, tota languoris ipsius et exercitii salutaris pia disciplina plus gaudii sit quam moeroris. Multum namque se amat, et quasi^b concordissimis quibusdam sibi respondent antithetis, gaudium illud et iste dolor, fruētis plus affectus, et desiderantis anxius appetitus. Ideo qui languet, non vult curari, qui dolet non vult consolari. Gaudet quippe se in amore deficere; cum amorem ipsum in ipso defectu suo sentit proficere. Gustatoque ad aliquid quoniam suavis est Dominus, incipiens sentire de Domino in bonitate, sentire aliquatenus summum bonum, intueri vel contemplari summum pulchrum, intelligere intellectu jam ex

a. est *add. s. l. S^a* || b. quasi *add. s. l. S^a*.

1. Avant de paraphraser (et on verra avec quelle maîtrise, *infra*, § 127-128) l'*ordinavit in me caritatem* du Cantique, Guillaume s'arrête aux « désordres » d'un amour encore abandonné à lui-même, à ces « langueurs » plutôt, qui sont comme le signe en l'âme de l'*exordinatio* congénitale.

2. Cf. *Rom.*, 12, 3. Voir, dans *Lettre d'or*, § 70 et 300, *l. c.*, p. 62 et 158, une application de ce même texte.

la langueur du corps? Le désordre¹ des humeurs, pas autre chose. Eh bien! voici l'ordre naturel du saint amour: comprendre et goûter par le moyen de la prudence, mais sobriement, c'est-à-dire avec tempérance²; user de la force pour mettre en œuvre les vérités comprises, mais selon la justice. Si la prudence satisfait son goût sans sobriété, si la force pousse au-delà de la justice, tout se désordonne et la langueur arrive. Oui; l'amour désordonné désordonne tout; et tant qu'il cherche sans ordre, sa recherche est sans effet; mais il défaille et s'alanguit. Il se démène parfois avec plus de véhémence qu'il n'est juste, et dans la mesure où il se rend compte de sa propre pureté, il se flatte, rebelle à l'Ordonnateur, de se faire à soi-même et son ordre et sa loi. Quand le Roi, cependant, met de l'ordre et gouverne, cette langueur même s'ordonne si bien dans le patient que celui-ci peut endurer secousses et épreuves variées: toute la miséricordieuse discipline de la langueur elle-même et de l'épreuve salutaire, lui procure plus de joie que de tristesse. Elles s'entendent fort bien, elles s'équilibrent en des sortes d'antithèses infiniment harmonieuses, cette joie et cette douleur, la tendre affection de l'amant enivré de délices et l'anxieuse convoitise du même amant toujours avide. Aussi le languissant ne veut point de guérison; le dolent, de consolation. Bien plus, il se réjouit de voir ses forces décroître au chemin de l'amour, car il sent, dans cette décroissance même, s'accroître son amour. Ayant un tant soit peu goûté combien le Seigneur est doux³, il commence de prendre contact avec quelque chose de Dieu dans la bonté⁴; de percevoir, en une certaine mesure, le Souverain Bien; de voir et de contempler la Beauté suprême; de comprendre maintenant en partie,

3. *Ps.* 33, 9.

4. *Sag.* 1, 1.

parte fruētis, beatitudinem et gaudium incorruptibilitatis et immutabilitatis.

121. Et totus eo nitens homo corruptibilis et mutabilis evadere, cum non potest, fit ei gravi taedio corruptio mortalitatis suae; et cum ei dicitur: « Non videbit me homo et vivet », vitam suam, quaecumque illa est, quae tardat vel impedit vitam videnti Deum, vehementer incipit odisse. Mori ergo libet, sed non licet; mori pro Christo, nec ei datur; mori in Christo, sed differtur. Ordinatur in Christo vivere, et caligat intellectus; vacare Deo, nec permittit eum suis aestus; operari, nec locus est operi ejus. Vult impendere, nec habet de quo; impendi et superimpendi, nec invenit in quo. Dicit, clamat: « Domine quid me vis facere? » nec respondetur ei; quid me vis fieri? et dimittitur ipse sibi. Vult etenim ex ratione^a facere justa et [150r] deficit in discernendo; fieri justus ex affectu^b, nec potest nisi a Deo. Legitur languenti medicina sua, nec attendit; amori, lex sua, nec capit; exordinatae, ordo suus, nec advertit. Jubetur quippe diligere Dominum Deum suum in toto corde suo, et in tota anima sua, et in tota mente sua, et in omnibus viribus suis; et proximum suum tanquam seipsum; sed ubique impetu amoris praevalente aliquando nescit amare vel seipsum, vel proximum, prae amore Dei; aliquando vel Deum, vel proximum prae amore sui; aliquando Deum